2021 年の終わりに

                                                  副校長 安藤 智彩保

  2021 年も終わろうとしています。この 1 年もコロナウイルス感染拡大

に対応しながら過ごした 1 年でした。保護者の皆様にも本校のコロナウイ

ルス感染対策にご協力いただき本当にありがとうございました。「いわて

緊急事態宣言」の中で、夏まつりは昨年と同じく寄宿舎生のみに制限して

行い、光陵祭もまた参加者を制限した形で行わざるを得ませんでした。12

月に入り、感染はようやく落ち着き始めていますが、第 6 波への不安はな

くなっていません。一方で、制限続きではありましたが「工夫しながらが

んばった 1 年」でもありました。夏まつりも光陵祭もクリスマス会も、子

どもたちは制限の中で精一杯工夫し楽しもうとしてきました。そして大き

く成長したと思っております。

  保護者の皆様には、子どもたちが家を離れ寄宿舎で過ごすことに様々な

思いを抱かれている部分もあるかと思います。子どもたち自身も自宅とは

違う生活にとまどっている部分もあるかもしれません。ただ、寄宿舎生活

で新たに「できるようになったこと」もまた多いはずです。寄宿舎での様

子をみると子どもたちは「自分から」「仲間たちと」様々なことをこなし

生活しています。自主性やコミュニケーション力を中心とした社会性、自

立に必要な「生きる力」を寄宿舎での生活で培っています。

  これからも、学びながら同時に楽しく寄宿舎で生活し子どもたちが成長

していけるよう取り組んでいきたいと考えておりますので、保護者の皆様

のご協力・ご支援をいただけますようお願い申し上げます。

岩手県立気仙光陵支援学校

 住  所：大船渡市立根町字宮田 33－3  電話番号：(0192)27‐9810［寄宿舎直通］

 E メール：kes-y@iwate-ed.jp  本校 HP：http://www2.iwate-ed.jp/kes-y/

寄宿舎だより
岩手県立気仙光陵支援学校

寄宿舎 令和３年度 第３号

令和３年１２月２４日発行

12 月 13 日（月）にゲームの部と食事の部の二部構成でクリスマス会を行いました！

ゲーム 棟ごとに〇×クイズとイントロクイズに挑み、正解した回数に応じて宝箱の

ありかのヒントがもらえ、クイズ終了後に宝箱を探すというもので、ヒント

を沢山もらうため各棟相談しながら回答していました！無事宝箱を見つけ

ることができましたし、宝箱の中にはサンタからのプレゼントの引換券が入っていて、プレゼン

トを頂くことができました！

楽しみましょう！

窓を見ろ!?

宝箱ゲット！   ゲット！    ゲット！

サンタ登場！

どこかな?

○！！ ×！！

メニューはチキンピラフ、コーンスープ、エビフライ、からあげ、ポテトフ

ライ、ツナサラダ、ナポリタン、ケーキ、ジュースで、乾杯してからおいし

く、楽しく頂きました！

食 事

サンタさん、ありがとうございます！

おつかれさまでした！

かんぱ～い!!

11 月 29 日（月）に第 2 回健康講座を行い、栄養教諭を講師に招き食事について教えて

頂きました。「体」を作る食べ物として肉や魚など、「元気」を作る食べ物として野菜と果

物、「力」を作る食べ物としてご飯やパンなどがあり、栄養バランスの良い食事を心がけて

丈夫な体を作ることが大切であるということを、ポーズを交えて楽しく学ぶことができま

した。冬季休業中は今回学んだことを意識して食事してもらえればと思います。

第２回健康講座

●冬季休業中の荷物や布団の搬入について

１月１１日（火）～１８日（火）  ９：００～１６：００

土・日を除く上記期間となりますが、研修や会議等で職員が不在になる場合があります。

必ず事前に電話連絡のうえ、来舎して下さい。よろしくお願いします。

＜１月＞  ＜２月＞  ＜３月＞

 １８日(火)まで冬季休業 ３日(木) 高等部合格発表 ３日(木) さつき会役員選挙

 １９日(水) 帰舎日 ８日(火) 第 2 回さつき会総会 ７日(月)  さつき会送別会

（開舎時間 7：15）  10 日(木) 中学部 12:30 下校   １７日(木)  卒業式

休み明けｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ  ２２日(火) 入舎説明会       １８日(金) 修了式・離任式

 ２６日(水) 高等部 13:30 下校 （新入舎生対象）

 ２７日(木) 高等部入学選考             高等部 13:00 下校

 （高等部休業日）       ２３日(水) 天皇誕生日

                          （開舎日）